
1 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL 

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

e-mail: office@satchinez.ro 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR 81 

Din data de 25.09.2024 

privind aprobarea anulării dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Satchinez  și 

aprobarea procedurii de acordare 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

b) art. 3, 4, 8 și 9 paragraful 3, din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare; 

d) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 și art. 30 alin. 

(1) și (2),  al Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) Titlul IX, cu privire la impozitele şi taxele locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal; 

f) Art. 156, art. 185, art. 268-2811 ale Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

g) Art. II-IX și art. X al Ordonanței de Urgență nr. 107 din 4 septembrie 2024, pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

h) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 84, art. 85, art. 87,  art. 88, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 

alin. (1), art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. b),  coroborat cu alin. (4)  lit. a) și c),  art. 129 alin.  

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

(14),  art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) şi alin. (16), art. 139 alin. (5), alin. (11) şi alin. (12), art. 133, 

alin. (1), art. 139 alin (3) lit. a) și c) coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 240 alin. (1)-(4),  art. 243, alin. (1), lit. 

a), și art. 140, alin. (1) și (3) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

i) Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

j)  

Ținând cont de: 

a) proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Satchinez , calitate acordată de prevederile  

art. 136 alin. (1) ale Ordonanței de Urgență nr. 57/2019, privind Codul administrativ;  

b) referatul de aprobare al primarului comunei Satchinez  , în calitatea sa de inițiator, înregistrat 

la Comuna Satchinez   ; 

c) raportul responsabilului din cadrul compartimentului „Impozite și taxe” al comunei 

Satchinez ,     ; 

d) Hotărârea Consiliului Local al Comunei Satchinez  nr. 11 din 14.02.2024, privind aprobarea 

bugetului local al Comunei Satchinez  pe anul 2024, cu rectificările bugetare ulterioare; 

Luând act de: 

a) avizul  favorabil al comisiei de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei 

Satchinez  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare , CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SATCHINEZ ,  adoptă prezenta : 

 

HOTARARE 

 

Art. 1. - Se aprobă anularea  dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei 

Satchinez  de contribuabilii persoane fizice, persoane juridice sau entităţi fară personalitate juridică. 

 

Art. 2. - Se aprobă procedura de aprobare a anulării dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului 

local al comunei Satchinez , conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Se aprobă formularele necesare aplicării Procedurii de acordare a anulării accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate bugetului local de către 

debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără personalitate 

juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii 

liberale, conform Anexelor nr. 1.1 – 1.6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4 Orice dispoziţii contrare prezentei hotӑrâri îşi înceteazӑ aplicabilitatea. 

 

Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT Satchinez , 

prin aparatul său de specialitate.  

 



3 

 

 Art. 6. - Prezenta hotarare se comunică la: 

1. Instituţia Prefectului-Judeţul Timis ; 

2. Primarul comunei Satchinez ; 

3. Compartimentului   Contabilitate , Venituri , si executare Silita din cadrul Primariei comunei 

Satchinez    

4. Se va afisa  

  

  

 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CALU ELENA  

 

 

 

 

 

                                                                                                        CONTRASEMNEAZA, 

                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                        ROBANESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  11   voturi „pentru”,  0   „împotrivă” şi  3  „abţinere”. Consilieri in 

funcție: 15 , consilieri prezenţi:    , cvorum necesar   8      . 

 














